
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 82 DEL 19-04-2011

OGGETTO: Variante al Progetto Preliminare relativo alla realizzazione di
attraversamenti pedonali protetti (OP. 161/2010 - CUP B91B11000240004); contestuale
approvazione della proposta di adesione all'azione regionale a supporto degli Enti locali
per il cofinanziamento della realizzazione di interventi di messa in sicurezza nei punti
maggiormente pericolosi della rete stradale (DGR n. 1056 del 13/12/2010).

L’anno duemilaundici il giorno diciannove del mese di aprile alle ore 15:55, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore A
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.



Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con propria Deliberazione del 7/12/2009, n. 218, veniva approvato il Progetto Preliminare
relativo agli interventi di realizzazione di attraversamenti pedonali protetti, che prevedeva un
programma di riqualificazione e riordino della circolazione veicolare all’interno dei quartieri
residenziali, in accordo con le richieste dei cittadini e la necessità di mettere in sicurezza il
territorio comunale e le strade cittadine;
- con Deliberazione Giunta Regionale del 13/12/2010, n. 1056, venivano attivate le azioni
necessarie per un programma di investimenti, in favore di Province e Comuni della Toscana
per opere finalizzate alla Sicurezza Stradale;
- con Decreto Dirigenziale del Settore “Pianificazione del Sistema Integrato della Mobilità e
della Logistica” della Regione Toscana n. 6532 del 22/12/2010, veniva approvato il
Disciplinare per la presentazione da parte degli Enti Locali delle proposte di intervento
finalizzate alla Sicurezza Stradale;

PRESO ATTO CHE il Disciplinare di cui al precedente punto prevede che alla domanda di
assegnazione di cofinanziamento, da presentare alla Regione Toscana entro e non oltre le ore
12.00 del giorno 20 aprile 2011, debba essere allegata la delibera di approvazione della
proposta contenente gli impegni a:
- sostenere la quota di costi non coperta dalla percentuale di finanziamento regionale
ammissibile, come riportato all’articolo 6 del disciplinare;
- rispettare i tempi per l’inizio dei lavori e la completa realizzazione dell’opera indicati
all’articolo 9 del disciplinare, pena revoca del finanziamento;
- assicurare il monitoraggio dei risultati determinati dall’intervento o dagli interventi
realizzati, per una durata non inferiore a tre anni;
- comunicare tempestivamente alla Regione Toscana eventuali esigenze di variazioni
progettuali sostanziali rispetto alla proposta presentata;
- predisporre e rendere disponibile un’esauriente documentazione sugli interventi intrapresi e
sugli effetti da questi determinati, al fine di consentire una valutazione della loro efficacia ai
fini della sicurezza stradale e la loro eventuale diffusione ed a consentire alla Regione
Toscana lo svolgimento di eventuali sopralluoghi;

DATO ATTO che l’opera di realizzazione di attraversamenti pedonali protetti è stata inserita
per l’importo complessivo di € 100.000,00 nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2011-2013 ed Elenco Annuale 2011 dei lavori di competenza di questo Comune, adottato con
propria Deliberazione del 19/10/2010, n. 207, e adeguato con propria Deliberazione del
22/2/2011 n. 28;

RAVVISATA l’opportunità di presentare alla Regione Toscana il Progetto denominato
“ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SICURI”, relativo agli interventi di realizzazione di
attraversamenti pedonali protetti, quale proposta tesa all’assegnazione del cofinanziamento di
interventi di messa in sicurezza di tratti stradali particolarmente pericolosi della rete stradale,
di cui alla Deliberazione Giunta Regionale del 13/12/2010, n. 1056, ponendo l’obiettivo della
riduzione degli incidenti stradali con coinvolgimento di pedoni e dell’aumento della sicurezza
della mobilità;

RICHIAMATO il Quadro Economico dei lavori di cui alla propria Deliberazione del



7/12/2009, n. 218:

A) IMPORTO LAVORI
Per opere di manutenzione € 86.000,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.000,00

TOTALE LAVORI € 90.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 9.000,00
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 450,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 550,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.000,00 € 10,000,00
TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,0

0

RITENUTO opportuno variare il Progetto Preliminare approvato con propria Deliberazione
del 7/12/2009, n. 218, ed in particolare la Relazione Tecnica allegata, in ragione di una più
approfondita localizzazione e definizione degli interventi da eseguire;

PRESO ATTO che il Servizio Mobilità, sulla base dei dati statistici sulla incidentalità rilevati
dal Settore Polizia Municipale e Mobilità del Comune di Sesto Fiorentino nonché su
segnalazioni dei cittadini, ha individuato come aree di rischio e di intervento le seguenti:

Sulla viabilità principale:
- V.le Togliatti (attraversamento pedonale pressi Via Calamandrei);
- V.le I Maggio (attraversamento pedonale pressi Via Manin);
- Via G. Cesare (attraversamento pedonale presso ingresso stabilimento Ginori);
- Via Pisa (attraversamento ciclopedonale tra Via dell’Olmo e Via degli Scarpettini);
- Via della Querciola (attraversamento altezza intersezione con Via di Padule);

Nelle ZTR:
- Via Calamandrei (attraversamento pedonale all’ingresso alla ZTR da V.le Togliatti);
- Via Chini (attraversamento pedonale all’ingresso alla ZTR da V.le Togliatti);
- Via Battisti (attraversamento pedonale prima dell’intersezione con Via Conti);
- Via Bassi (attraversamento pedonale prima dell’intersezione con Via Bencini);

PRESO ATTO delle modifiche apportate al Quadro Economico derivanti da una diversa
distribuzione della spesa, risultante da un maggiore affinamento della progettazione e da una
corretta imputazione fiscale;

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario variare il Quadro
Economico dell’opera approvato con propria Deliberazione del 7/12/2009, n. 218, modificato
come segue:

A) IMPORTO LAVORI
Per opere di manutenzione € 76.000,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.800,00

TOTALE LAVORI € 79.800,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 20% € 15.960,00
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 1.596,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 2.644,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.200,00 € 20.200,00



TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,0
0

VISTI gli elaborati tecnici di Progetto, allegati e facenti parte integrante e sostanziale del
presente atto:
- Relazione Tecnica;
- Planimetria generale degli interventi;
- Schema attraversamento pedonale rialzato;
- Schema illuminazione e segnalazione attraversamento pedonale;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole

DELIBERA

1) Di approvare la variante al Progetto Preliminare relativo alla realizzazione di
attraversamenti pedonali protetti (OP. 161/2010 – CUP B91B11000240004), costituita dai
seguenti elaborati tecnici:

- Relazione Tecnica;

- Planimetria generale degli interventi;

- Schema attraversamento pedonale rialzato;

- Schema illuminazione e segnalazione attraversamento pedonale;

2) Di approvare il nuovo Quadro Economico dell’opera:

A) IMPORTO LAVORI
Per opere di manutenzione € 76.000,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.800,00

TOTALE LAVORI € 79.800,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 20% € 15.960,00
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 1.596,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 2.644,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.200,00 € 20.200,00
TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,0

0

3) Di approvare la proposta di adesione all’azione regionale a supporto degli Enti locali per la
realizzazione di interventi di messa in sicurezza nei punti maggiormente pericolosi della rete
stradale denominato “ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SICURI”, di cui alla
Deliberazione Giunta Regionale del 13/12/2010, n. 1056, impegnandosi a:

- sostenere la quota di costi non coperta dalla percentuale di finanziamento regionale
ammissibile, come riportato all’articolo 6 del disciplinare;

- rispettare i tempi per l’inizio dei lavori e la completa realizzazione dell’opera indicati



all’articolo 9 del disciplinare, pena revoca del finanziamento;

- assicurare il monitoraggio dei risultati determinati dall’intervento o dagli interventi
realizzati, per una durata non inferiore a tre anni;

- comunicare tempestivamente alla Regione Toscana eventuali esigenze di variazioni
progettuali sostanziali rispetto alla proposta presentata;

- predisporre e rendere disponibile un’esauriente documentazione sugli interventi intrapresi e
sugli effetti da questi determinati, al fine di consentire una valutazione della loro efficacia ai
fini della sicurezza stradale e la loro eventuale diffusione ed a consentire alla Regione
Toscana lo svolgimento di eventuali sopralluoghi;

4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 trova copertura finanziaria sul Titolo
II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, Cap. PEG n. 74060/04 (Altri interventi  relativi a
beni immobili: protezione viabilità e passaggi pedonali protetti) del Bilancio del corrente
esercizio – OP. 161/2010 - CUP B91B11000240004;

5) Di dare atto che il RUP è l’Arch. Cristiana Cristiani - Responsabile del Servizio Mobilità;

6) Di rimandare a successivi provvedimenti l’approvazione del Progetto Definitivo, del
Progetto Esecutivo dell’opera, della procedura per l’affidamento dei lavori e del relativo
impegno di spesa;

7) Di dare mandato al Servizio Mobilità di predisporre quanto necessario alla presentazione
della domanda di cofinanziamento alla Regione Toscana.

DELIBERA ALTRESI'

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Variante al Progetto Preliminare relativo alla realizzazione di
attraversamenti pedonali protetti (OP. 161/2010 - CUP B91B11000240004); contestuale
approvazione della proposta di adesione all'azione regionale a supporto degli Enti locali
per il cofinanziamento della realizzazione di interventi di messa in sicurezza nei punti
maggiormente pericolosi della rete stradale (DGR n. 1056 del 13/12/2010).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 19-04-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 19-04-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


